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som modsvares af kompensation i det primærkommu- 
nale bloktilskud. Delme del af lovforslaget er derfor 
udgiftsneutral. 

8.4. Deltagergebyr for visse kursistgrupper 

Med henblik på at styrke motivationen og øge frem- 
mødet til danskundervisningen foreslås, at der skabes 
hjemmel til opkrævning af et deltagergebyr hos selv- 
forsørgende udlændinge, som ikke er omfattet af inte- 
grationsloven. Deltagerbyret vil blive fastsat til 500 - 
1000 kr. pr. modul evt. mere, jf. de almindelige be- 
mærkninger, punkt 7.2, med mulighed for at differen- 
tiere gebyrets størrelse i forhold til forskellige mål- 
grupper. Den nævnte kursistgruppe udgjorde 27 pct. 
af kursisterne i 2001, og består af EU-borgere, ud- 
vekslingsstuderende, udlændinge med au pair-status, 
specialister og andre, der ikke er omfattet af integrati- 
onsloven. 

Deltagergebyret skønnes at give et årligt provenu 
på 3 mill.kr. Hertil kommer adfærdsændringer, som 
forventes at indebære mindreudgifter på ca. 10-13 
mill. ler. årligt. Der reguleres for indtægten i den kom- 
munale budgetgaranti. 

8.5. Nye undervisnings- og tilrettelæggelsesformer 

Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integra- 
tion vil i tilknytning til reformen af danskundervisnin- 
gen i samarbejde med de kommunale parter og udby- 
derne af danskuddannelserne arbejde på at udvikle 
nye undervisnings- og tilrettelæggelsesformer, f.eks. 
individualiseret undervisning, der foregår på arbejds- 
pladsen, undervisningsdifferentiering og it-baseret 
undervisning. Hertil kommer udvikling af nye rele- 
vante undervisningsmaterialer i tilknytning til de nye 
undervisnings- og tilrettelæggelsesformer samt en 
evaluering af indsatsen. Integrationsministeriet vil til- 
lige, som opfølgning på loven, udvikle nye prøver og 
læseplaner samt iværksætte efteruddannelse af lærere 
mv. 

Udgifterne til udviklingsarbejdet mv. skønnes at 
udgøre 5 mill. la-, i 2004, 4 mill. kr. i 2005 og 3 mill. 
kr. i hvert af årene 2006-2007. 

Hertil kommer udgifter til efteruddannelse af lærere 
m.v., som skønnes at udgøre 5 mill. kr. i 2004, 4 mill. 
kr. i 2005 og 3 mill. kr. i hvert af årene 2006-2007. 

9. Erhvervsadministrative, erhvervsøkonomiske og 
miljømæssige konsekvenser af lovforslaget og lovfor- 
slagets administrative konsekvenser for borgerne 

Lovforslaget forventes ikke at medføre erhvervsad- 
ministrative eller erhvervsøkonomiske konsekvenser 
eller administrative konsekvenser for borgerne. End- 
videre forventes lovforslaget ildce at have miljømæs- 
sige konsekvenser. 

10. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter, 

idet det understreges, at danskuddannelse er et gene- 
relt og alment kvalificerende uddannestilbud, der ikke 
er rettet mod specifik faglig opkvalificering af bl.a. 
virksomheders medarbejdere. 

11. Hørte myndigheder m.v. 
Lovforslaget har været sendt til høring hos følgende 

myndigheder og organisationer m.v.: 
Økonomi- og Erhvervsministeriet, Finansministeriet, 
Beskæftigelsesministeriet, Undervisningsministeriet, 
Amtsrådsforeningen, Børne- og kuIturchefforenin- 
gen, Dansk Arbejdsgiverforening, Dansk Folkeoplys- 
nings Samråd, Dansk Flygtningehjælp, Foreningen af 
Ledere ved Sprogcentre, Foreningen af Skoledere ved 
de tekniske skoler, Foreningen For Danske Land- 
brugsskoler, Frederiksberg Kommune, HfTs sekreta- 
riat (interesseorganisationen for handelsskolernes le- 
delse), Kommunernes Landsforening, Københavns 
Kommune, Landsforbundet af Voksen- og Ungdoms- 
undervisere, Landsorganisationen i Danmark, Rådet 
for Etniske Minoriteter og Rådet vedrørende almen 
voksenuddannelse på grundlæggende niveau (KUR). 


